*Differentia
complures
in horto Ill.
C. VVirt.
Stutgar-
diano.*

Spontanca

*Aurantia
Sylu.*

*Stupor ab
acidis Au-
rantis, vt
tollatur.*

Tom. I.

ca in æneo vase cocta ad mellis spissitudinem, oleum immaturæ oliuæ infricatum, vices eius suppleuissent.

Floret Arantia Aprili, Maio, tardiùs aut citiùs pro loci conditione, præcipue commendationis odore. Flores decerpti etiam per maria in longinquas regiones perferuntur: & aqua quoque quam *Nassam* vocant, fragrantissimi odoris, ex iis parata arte destillatoria. Apud Germanos hyeme diligenter contegenda, & extractis in eam rem ædificiis atque hypocaustis fouenda aduersus hyemis iniurias.

Tempus

*Aqua
Nassa.*

Non tacendum hoc loco, quod mirifica subtilitate, acutissimus prædicat Scaliger. Arantii, inquit, quod gelu periisset, triennio post effossi radicem mirati sumus, non solum viuere, sed etiam lætissimam. Sed si superuixit, & quidem læta, ergone perierat? Atqui, dicit ille, arbor perierat, hoc est, truncus cum ramis & foliis, non item radix. Atqui, inquam non igitur perierat, superstitè vitæ etiamnum fonte, ex quo pristinus vigor promanare possit. Nondum igitur tota perierat arbor. Sic bonus quoque interdum dormitat Homerus.

*Mirabilis
Scaligeri
obseruatio.*

POMA ADAMI.

Proxima Aurantiis sunt quæ Adami nuncupant poma, si fructum spectes orbiculatum illum quidem & aureum æquabili Aurantiorum superficie, sed multis numeris maiorem, & nonnunquam ad umbilicum veluti ambesum, colore magis fuluo, quàm Aurantia, & odore ignauiori, carne Citris simili, sed gustu insuauis, multo interim succo pragnantem, sapore Aurantiis affini. At verò folium in Limonum aut Citriorum familiam cooptare iubet, vt cui nulla subiecta pinnula: nam pori, quibus pertunditur, omnibus communes sunt, veluti & spinæ, vique pertinet vitæ folii. Flores Citri. Omnes partes satis bene & eleganter expressit pictor.

Descriptio

Quo differat ab Aurantia.

Caro

Sapor.

Foliorum

Flores.

Medica antiquorum Erymon

Nomina & Synonyma. Adami Poma Lomice.

Medici mali genus.

Hanc & plerique ad Medica Antiquorum referunt. Pomum verò Adami dictum volunt, quòd in superficie cœu infixorum dentium vestigia habere videatur, quasi ab Adamo primo homine commorsum fuisset, quo nomine & ab Italis agnoscitur.

Sic Matthiol. Adami poma vulgò vocata, nos *Lomice* dicimus, & *Poma d' Adamo*. Aurantiis duplo triplone maius, rotundum, cortice non admodum crasso, inæquali fissuris quibusdam apparentibus, perinde ac si dentibus demorsum esset, vnde illi nomen, quòd putet ignarus vulgus, hoc illud esse pomum, quòd ab Adamo in Paradiso demorsum fuit. Medici mali genus, Poma

Adami, Cordo. Amatus quoque Citri speciem facit. *Pomum Assyrium* quartum; etiamque Medicum Dod. *Pomum Assyrium*, Adami vocatum, *Mali medici* Diosc. *tertia varietas* Pen. & Lob. *Malus Assyria* Tabern. & Gerard. *Poma Adami* Hist. Lugd. & Neotericis plerisque. Solerius Limes vocabat. An Cæsalp. *Melangula*, quam alii *Citrangulam* vocant: frutice & fructu similior Citro, ingenti fructu, omnium maximè tuberoso & crispo: colore pallido, sed rotunditate & succo interno Aurantiæ: cortice quoque similiter fungoso, sed tenero & dulci, cum leui quadam amaritudine. Ponzirus ambigit inter Limonem & Aurantium: non enim oblongus, vt Limon, nec omninò rotundus, vt Aurantium: vtrisque amplior: cortice crasso & læui, colore ad Aurantium vergente, dulci cum quadam amaritudine, succo intus Limonis. Considerent periti an citrangula Cæsalpini, non sint poma, quæ vocant Adami: & Ponzirus differentia quadam citri maioris. Ita saltem descriptio insinuare videtur.

Nomina linguar. Germ. *Adamsöpfel*. Gall. *pommes d'Adam* & *poncyres* iisdem teste Lob. Hisp. & Lusit. *Azamboá*. Angl. *The Assyrian Apple tree* Gerardo.

Locus. Non vbiq; hæc obuia, in Lusitania tamen & Hispania colitur: item in Calabria, authoribus Amato & Cordo. Ad Benacum lacum toto anno ferè perpetuà fronde virent & florent, teste Calzolario. Vidimus nos Lugduni aliquando, & in horto Ill. C. V. Virt. Stutgardiano, vbi arbor pulcherrima, magna ferens poma, nec pauca.

Locus malorum Medicorum in genere. Quod in genere de loco omnium malorum Medicorum dictum sit, abundant ea hodie *al' Golsfo Antogil*, vbi multò maiora, quàm in Lusitania: item in insula S. Helenæ. In Brasilia & aliis noui orbis partibus, à Lusitanis ex nostro orbe illata, multiformia mala Medica hodie suppetunt, vt discimus ex historiis & nauigationibus Indicis Hulsii, Maffei, & aliorum. Citrus apud Medos & Perlas inprimis frequens, deinde Palladii diligentia in Italiam translata fuit: postea verò in vsu deuenit, vt nemora & campos occuparet.

Medicam malum Græcia non vidit. Mirum, quod scribit Scaliger apud Theophrastum: Arbor Medica tota Græcia [scimus enim] nulla visitur. Hæc enim eius sunt verba. Et in Indice in eius annotationes in Theophr. bis repetitur, malum Medicam in Græcia non videri. Quod si verum est [de quo tamen vehementer dubitamus] frustra sanè à prisca in Græciam inuecta creduntur, vt in præcedentibus dictum. Mirari porò subit, quare non sint ibi, aut esse possint, præsertim cum nec terræ fertilitas, nec cæli repugnet temperies. Sed iudicium penes eos esto, qui Græciam incolunt, aut perlustrarunt. Nisi fortè barbaries Turcica, quæ iam ante Scaligeri secula in Græciam irrepserat, eadem vel neglexerit, vel penitus exterminarit. In Creta sanè, teste Bellonio, maximæ sunt arbores Arantiorum, citriorum, pomorum Adami & Ponziorum. Græci, eodem referente, succum expriment, dolia eo replent, vendunt Turcis Constantinopoli & aliis locis, quod deuehunt. Eo enim Turcæ frequenter vtuntur loco Omphacii.

In Creta. Operæpretium nos facturos existimamus [si antequam de viribus malorum Medicorum agamus, aliquid dicamus de eorum satu, cultu, insitione, & si quæ talia sunt, quæ ad eorum conseruationem facere possint, idque in Germanorum & Septentrionalium potissimum gratiam, quos hodie tanto studio eas arbores colendi & propagandi ardere videmus. Præcepta igitur da-

bimus ex probatissimis & diligentissimis earum cultoribus, potissimum, Varrone, Palladio, Aug. Gallo, & obseruatione nostra.

Ergo mense Martio citri arbor quatuor modis feritur, semine, ramo, taleâ, clauâ. Amat terram rarioris naturæ, cælum calidum, humorémque continuum. De Medica inprimis obserues, ne in terram nimium aridam, sed temperatam semen demittas. In iugerum vnum, si est naturâ temperata terra, scribunt opus esse Medicae sesquimodio. Id feritur ita, vt semen iactetur, quemadmodum scilicet cum pabulum & frumentum feritur. Si igitur granis velis serere, ita facies: terram in duos pedes fodies, cinerem miscebis, breues areas facies, vt vtrinque per canales aqua discurrat. In his areis palmarem scrobem manibus aperies, & tria grana deorsum verso cacumine iuncta constitues, & obruta quotidie rigabis, vt animata semina meliùs adolebant. Citius procedent, si beneficio aquæ tepentis vtaris. Natis germinibus semper proxima herba runcetur. Potest hinc trima planta transferri. Acres medullas mutant, si semina per biduum mulsâ maceantur. Si ramum velis ponere, non amplius sesquipede debetis immergere, ne putrescat. Clauâ feri commodiùs est, longitudine cubitali, vtraque parte læuigata, nodis & aculeis recisis: sed integra summitate gemmarum, per quas spes futuri germinis erumpat. Diligentiores & fimo bubulo adlinunt vtrinque, quod summum est, vel marina Alga vestiunt, vel argilla subacta vtriùsque extrema cooperiunt, atque ita pastinato solo deponunt. Talea & gracilior & breuior esse potest, quæ similiter vt claua mergetur. Sed talea palmis duobus superfit, claua omnis obruitur. Non debet aliis arboribus annecti. In spatio non desiderat interualla maiora. Calidis, sed irriguis & maritimis maximè gaudet locis. Sed si quis hoc genus, vt in regione frigida nutriatur, extorquet, loco vel parietibus munito, vel in meridiam partem disponat hanc arborem. Sed hybernis mensibus tectam stramine velet agresti, aut aliis tegetibus vel sportulis munit à frigore. Iuuari creditur maximè circumscitæ cucurbitæ flagellis, quarum cineres vtilem quoque citri arboribus materiam præbent. Gaudet assidua fossione, hinc proueniunt Poma maiora. Nisi quæ arida sunt, rarissimè debemus abscondere. Illud quod scitu dignum, quod arbor citri similis erit, quæ beneficio inoculationis coaluerit. Diuites, & qui dant operam genio, fornibus concameratis ad Solem spectantibus, reponunt, aut etiam fornace intus exstructa, fouent. Vbi ætas refulserit, fornices apertos, Sole sinunt illustrari, & eius tepore foueri: omnino aëri nuda & libera reddenda, sed eatenus vt secuta sit. Nam hæc arbor, potissimum citrus, vtpote suapte natura tenerior, si paucam glaciem experiatur, syderata contabescit. Talea, siue claua eius calidissimis regionibus, & per Autumnum ponitur. Frigidissimis Iulio & Augusto positas, & quotidianis rigationibus animatas, vsque ad poma & magna incrementa perduces.

Satio granorum.

Rami satius. Claua satius.

Talea satius.

Situs.

Vt poma maiora fiant.

Insitio.

Calidis regionibus partus non alternat, nec restibili, sed perpetua fertilitate pomificat: aliis pubescentibus, aliis adultis, aliis maturitate caducis. Sic gradatim succedunt Poma. Maturis se substituant acerba, hæc florentia consequuntur, orbem quem

quendam continuæ fecunditatis sibi ministrante natura, quæ hanc fecundam non interpellat.

Inseruntur etiam ex Piro, vt quidem volunt, & Moro & Punicæ Malo: sed insiti furculi qualo desuper omnino muniendi sunt, vel fictili vasculo: De satu & insitione hos versus condidit Palladius.

*Nec non & Citrii patiuntur mutua rami
Pignora, qua grauido Cortice Morus alit.
Pomaque pasturi blando redolentia succo
Armatas mutant spicula nota Piris.*

Plantatio
quæ hodie
in vsu.

Posteritas quoque semine serit, sed voluptatis potius gratia, quam vtilitatis: tardè quippe fructus producant. Plantandi potius bacelli cuiuscunque prædictarum specierum, longitudine palmi, politi. Ad quatuor digitos deradenda exterior cuticula, & terræ insigendi, præseruandi à magno æstu & frigore. Spatium sit palmi inter singulos, quos oportet extra terrâ ad duos aut tres digitos eminere: sepius circumfodiendi. Facilius proueniunt, si propagentur. Arantia tamen minus feliciter, quia ligno sunt firmo, quod non facile radicat. Ex igitur seminandæ, & quia tardiùs fructificant, inserendæ Pomis Adami, Citri, Limoniz: ita & plures proferunt fructus, & citiùs, & meliores.

Arantia
seminanda

Hortulani Italiæ nunc diligenter defigunt bacillos Pomorum Adami propter insertionem, quia commodè prouenit, earumque fructus cæteris hodie ferè rarior. Qui Citriam inserere vult, meliùs faciet, si nobiliores ignobilioribus inserat. Sunt qui Citrias Limonibus inserant: peritiores tamen inserunt Limonias Citriis, quia sic fructus nascuntur pulchriores, quos *Limonacetos* vocitant Itali, qui que ventriculo meliùs conueniunt, quam Limones, qui vehementer refrigerant. Inseruntur etiam Citri & Limones Arantis: sicque plures ferunt fructus quam in propriis truncis, & frigori magis resistunt. Ad Lacum Bennacum in parte Solodiana Arantiæ arbores ferunt hyemem non tectæ. Archipresbyter de Maderno in Citretis suis arborem habet Arantiorum magnorum, ex vnius fistulæ insertionem comparatam. Habet etiam Limonias quamplurimas, quæ æquè ac Arantiæ etiâ non tectæ per hyemem frigus ferunt. Fructus tamen eius loci ad bonitatem Genuensium & reliquorum locorum maritimorum Italiæ neutiquam accedunt, vbi haud ita frigoris iniurias pati solent. In deliciis habentur præ aliis Arantiæ mediisaporis, quocirca hodie sepius inseruntur, quam dulcia & acida. Quoniam verò Aranciorum & Pomorum Adami arbores fructiferos flores copiosos ferunt, Citriorum autem multos infructiferos, Limones etiam plures, ideo hæc duæ inseri solent Arantiis, & Pomis Adami.